[bookmark: bookmark7]25. 04. 2024 Г. №19-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ НИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ НИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 17.10.2013 Г № 76-П

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Нийского сельского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изложить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования в новой редакции (прилагается).
2. Дополнить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования Приложением № 1 (прилагается)
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Нийского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Нийского
муниципального образования
Е.В. Дудник

Утверждено
[bookmark: _GoBack]постановлением Администрации
Нийского сельского поселения
от 25.04.2024 № 19-п

Положение
о порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Нийского муниципального образования

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Нийского муниципального образования (далее-Прогноз).
2. Прогноз разрабатывается сроком на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и на плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
3. Разработку Прогноза осуществляет специалист Администрации Нийского сельского поселения (далее-специалист), на основании официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики и ее подразделениями, а также с учетом социально-экономических показателей развития хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Нийского муниципального образования (далее – участники разработки Прогноза).
4. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития Нийского муниципального образования на среднесрочную перспективу.
5. Разработка осуществляется:
1) в рамках бюджетного процесса Нийского муниципального образования;
2) на основании методических (основных параметров Прогноза, индексов дефляторов и сценарных условий функционирования Российской Федерации) и установленными сроками предоставления сформированного Прогноза в адрес Комитета по экономике, социально-трудовым отношениям Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
6. Разработка Прогноза ведется на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации в соответствии с требованиями, установленными федеральным и областным законодательством.
7. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.
Первый вариант Прогноза является умеренным и исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
Второй вариант Прогноза исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы и характеризует параметры социально-экономического развития Нийского муниципального образования, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития муниципального образования.
8. Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и научно-технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов Нийского муниципального образования и перспектив изменения указанных факторов.
9. Одобрение Прогноза осуществляется в одном варианте, который более точно отражает социально-экономическое развитие муниципального образования, постановлением Администрации Нийского сельского поселения с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в Думу Нийского муниципального образования, согласно прилагаемой к Положению форме (Приложение № 1 к Положению).

II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

10.  Специалист с целью своевременной подготовки Прогноза:
1) направляет участникам разработки Прогноза формы для разработки отдельных показателей Прогноза и методические материалы (основные параметры Прогноза, индексы дефляторы и сценарные условия функционирования Российской Федерации);
2) устанавливает сроки представления показателей Прогноза участникам разработки Прогноза;
3) разрабатывает отдельные показатели Прогноза;
4) осуществляет анализ и обобщение показателей Прогноза, представленных участниками разработки Прогноза.

III. ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА

11. На начальном этапе формирования Прогноза осуществляется сбор аналитической информации, включая официальные статистические данные, показатели хозяйствующих субъектов на прогнозный период.
12. В процессе разработки Прогноза в целом по Нийскому муниципальному образования, в части предоставления материалов для его формирования и расчета отдельных параметров по видам экономической деятельности хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Нийского муниципального образования, в сроки, установленные специалистом, направляют прогнозы финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и на среднесрочную перспективу.
13. Специалист формирует свод Прогноза на основании представленной информации участниками разработки Прогноза.
14. К показателям Прогноза, прилагается пояснительная записка, которая должна содержать:
1) краткий анализ достигнутого уровня значений показателей Прогноза в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
2) количественную и качественную оценку значений показателей Прогноза и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;
3) обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей Прогноза в прогнозируемом периоде с указанием комплекса необходимых мер, принятие и реализация которых позволяет обеспечить позитивное развитие и достижение значений показателей Прогноза.
15. Прогноз муниципального образования направляется специалистом в Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям Администрации Усть-Кутского муниципального образования.
16. Среднесрочный прогноз одобряется постановлением Администрации Нийского сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период в Думу Нийского муниципального образования.

IV. УТОЧНЕНИЕ ПРОГНОЗА

17.  На основании ежеквартального мониторинга текущего финансового года специалист уточняет показатели Прогноза.

Глава Нийского
муниципального образования
Е.В. Дудник

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Нийского
сельского поселения
от 25.04.2024 № 19-п

Приложение № 1
к Положению о порядке разработки
прогноза социально-экономического
развития Нийского муниципального
образования
	Информация о Прогнозе социально-экономического развития Нийского муниципального образования на 20___ год и на плановый период  20____ и 20____ годов

Показатели

Ед.изм.
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	20___г.
	 20____ г.
	20___ г.
	 20___ г.
	20___ г.

	вариант
	вариант
	вариант
	вариант

	Макроэкономические показатели

	 Индексы потребительских цен
	%

	Выручка от реализации продукции, работ и услуг
	млн. руб.

	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами всего, в т.ч. по разделам:
	млн. руб.

	РАЗДЕЛ B: Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.

	РАЗДЕЛ C: Обрабатывающие производства
	млн. руб.

	РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической  энергией, газом и паром
	млн. руб.

	Индекс по промышленному производству, в целом:
	%

	Строительство

	Объем выполненных работ и услуг  собственными силами предприятий и организаций (по полному кругу предприятий)
	млн. руб.

	Сельское хозяйство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг в целом по сельскому хозяйству
	млн. руб.

	Труд

	Уровень регистрируемой безработицы
	%

	Среднесписочная численность работающих
	тыс. чел.

	Денежные доходы

	Фонд заработной палаты
	млн. руб.

	в % к пред. году

	Среднемесячная заработная плата - всего
	руб.

	в % к пред. году

	Выплаты соц. характера - всего
	млн. руб.

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.

	в % к пред. г.

	Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.

	в % к пред. г.